

Tajne nauczenia w czasie okupacji.

Ostatnia wojna to straszny okres w dziejach
naszej Ojczyzny. Bezwzględny wróg nie
oszczędził tortur. Barbarzyńca nie robił wyjąt-
ków i nie brał pod uwagę wieku. Żelazna
ręko okupanta nie ominęła młodzieży,
precyzyjnie uciskając ją ze wszystkich stron
siłą, stalową, siłą. Niemcy bezustannie „czuwali”
nad działalnością polską, uniemożliwiając jej
rozprzestrzenienie do okół w ojętym języku,
gdzie mogli by wznieść patriotyzm i
wykładać się na dobre dziecko Matki
Polski. Jednak ta młodzież mimo przesłado-
wania nie oporzydła na laurach, lecz
stanęła się we iście miłości ku
Ojczyźnie zmieniła w płomień serca się
pokryjono w kłopotach czy też przedyńca.
Pomimo szorstkich chęci nie wszyscy mogli być
takimi szorstkościami, jednak ja to

i młodzieży. Między innymi została także zabrana nasza Kochana polonistka i jedna z starszych koleżanek.

Nauka na pewno oraz została przerwana. Jednak to nie zachwiało naszego ducha i odwagi - myśmy nie ustawali w pracy. Teraz zadaniem naszym było opiekowanie się 45-cio letnią, matką naszej zabranej profesorki. Kolejno nowitupimy jej obiady i uprzedawitupimy (dobrze) drobne usługi domowe. Oprócz tego w dalszym ciągu zbieritupimy po znanych domach żywność do potrzeb dla rodzin politycznych.

Po niepełno-miesięcznej przerwie rozpracitupimy z nowym wynikiem pracę, lecz bez naszej polonistki, po której zginęły treści. Mimo wzmożonej nauki smalaritupimy oraz na utworzeniu własnym pomysłem teatrzyku kukielki. Przedstawienie to odbyło się na przedmiescie kalwaryjskim w ochronnym przez przyrodę domku przy ulicy

Nadziej, u zielono-okiej Alinki. Dochody z przedstawienia otrześci politycznej przerwany-tytymy na cel biednych dzieci polskich. Słowa żołniersko - kukielki „Ktoś poruc domowe pielone, tam zbrojne czeka, eis nose” czy też „patrz oto nadchodzi istnienie lud przeciw ciemnicy powstania” stały w sercu obecnych nadzieję i wiary w rychłe zwycięzstwo Giermany. Świadczymy o tym okupione treści i nie jedno zroszone łez, oko.

Duro miastom wzruszających pełnych niepokojem chwil i trosk w życiu kompletowym. Wśród mejich dnia codziennego, najbardziej werty w josi moja, chwile spędzone na akademiach w dniach 3-go maja i 11-go listopada.

Pismo życia kompletowego przesłał mi Kuciat w 1945 roku, w którym jako kpatnianka - opuszcilom niezapomniane mi nigdy rodzinne miasto, Wilno.

207

II Państwo. Szymon
in. le. Krasnicki
w Nowotanie
Woj. Pomorskie

A